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Abstrakt

Cílem bakalářské práce s názvem Ošetřovatelská kazuistika u klienta

drogově závislého je seznámit čtenáře nejen s problematikou závislostí

na návykových látkách, ale především s nesnázemi, s kterými se závislí lidé

potýkají při léčbě své závislosti na návykových látkách i ve svém osobním

ţivotě. Práce je psána formou kazuistiky s klinickým úvodem

do problematiky, právě proto, aby mohlo být popsáno, v jak sloţité situaci

se závislí lidé nacházejí. Klinická část se stručně věnuje problematice

návykových látek jako takových. Dále popisuje závislosti na návykových

látkách. Zabývá se moţnostmi terapie, které mohou vyuţít závislí uţivatelé,

mající odhodlání změnit svůj dosavadní způsob ţivota. A v neposlední řadě

se klinická část práce věnuje protidrogové prevenci. Nejvíce však prevenci

primární, protoţe ta zahrnuje nejširší spektrum obyvatelstva

a je nejdůleţitější pro to, aby se závislými stalo co nejméně lidí, zejména

dětí. Empirická část popisuje ošetřovatelský proces u konkrétního klienta

léčícího svou závislost na heroinu v nejmenované terapeutické komunitě.

Zahrnuje lékařskou a ošetřovatelskou část. Lékařská část je zaměřena

na diagnostiku a způsob terapie. Ošetřovatelská část se pak zabývá zejména

potřebami klienta, jejich uspokojováním a také hlavními ošetřovatelskými

diagnózami a jejich řešením.

Klíčová slova

návyková látka (droga); heroin; závislost; uţívání; aplikace; prevence;

intoxikace; terapie; terapeutická komunita

Abstract

The bachelor work target entitled „The Nurse Casuistry At a Drug

Addicted Client“ is to introduce readers both the drug addiction problem and

the difficulties which have to be battled in the addiction therapy as well as in

their personal lives by the concerning people. The reason why the pursuit

has been written in the casuistry form with the clinical introduction to the

problem is a better description of all the complicated situation the addicted

people inhere in. The clinical part in the first segment has been focused on

addictive drugs in themselves. The second one describes the particular

reliance as well as it outlines the possibilities of the therapy offered to such

users afflicted in this way who have decided to change their present live

styles. The last but not least, the prevention has been pursuited in the clinical

part – the primary prevention all above because it involves the widest

population spectrum and its purpose is the smallest number of addicted

people, mainly children. The empirical part represents the nurse process at

the concrete client curing his heroine addiction in an unnamed curative

community. It includes both the medical and the nurse sections. The medical

section has been focused on the diagnostics and the method of therapy. The

nurse one deals with the client needs and their satisfying and finally, the

major nurse diagnostics and their solving.

Keywords

addictive substance (drug); heroin; dependence; abuse; application;

prevention; intoxication; therapy; therapeutic community
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Úvod

Návykové látky a závislosti na nich jsou v dnešní době, troufám si říci,

celosvětově velice aktuálním tématem a závaţným problémem. Dle mého

názoru je největším nebezpečím fakt, ţe kaţdá návyková látka můţe mít

pro uţivatele fatální následky a bohuţel nikdy se stupeň tohoto rizika nedá

předem odhadnout. Tento fakt je dán zejména individualitou kaţdého

organismu, ale také mírou účinné látky obsaţené v dané droze, která je pro

uţivatele předem neurčitelná. Další hrozbu spatřuji ve stále se sniţujícím

věku uţivatelů při prvním kontaktu s návykovou látkou. I přes aplikaci

primární prevence je stále velké procento závislých. Přestoţe jsou různé

a propracované moţnosti terapie léčbu dokončí a do běţného ţivota

se zapojí jen relativně malé procento klientů.

Téma mé bakalářské práce je ošetřovatelská kazuistika u klienta

drogově závislého. Toto téma jsem si zvolila proto, ţe problematiku

drogových závislostí vnímám jako naléhavý společenský problém týkající

se širokého spektra obyvatelstva. Mou další motivací byla osobní zkušenost

s drogovou závislostí v rodině.

Má práce se skládá z části klinické a části empirické. V klinické

části práce se snaţím obecně popsat návykové látky jako takové, vystihnout

jejich vývoj, rizika spojená s jejich uţíváním a obecné zásady a moţnosti

terapie. Dále se snaţím vystihnout podstatu závislosti na návykových látkách

a zásady protidrogové prevence. Také uvádím právní podloţení drogového

problému. Empirická část obsahuje teoretický ošetřovatelský model, stručnou

charakteristiku zařízení, ve kterém jsem sbírala podklady pro zpracování

ošetřovatelské kazuistiky a vlastní ošetřovatelskou kasuistiku. Tu uvádím

proto, abych dokreslila teoretickou část příkladem péče o klienta se závislostí

na heroinu v počáteční fázi terapie v terapeutické komunitě.
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1. Klinická část

1.1 Historie užívání návykových látek

V této kapitole je ve stručnosti popsán vývoj a významné objevy

v oblasti návykových látek a také vývoj postojů lidstva k návykovým látkám.

Uţívání návykových látek člověkem sahá do prehistorie, archeologické

nálezy dokazují jejich uţívání aţ do doby před deseti tisíci lety. Nejstarší

záznamy o kulturním uţívání pocházejí z doby před pěti tisíci lety.

(Psychoaktivní droga, 2009). V Řecku přestávají být drogy povaţovány

za nadpřirozenou věc, jsou chápány jako látky vyvolávající chlad, teplo,

sucho, vlhkost, stahy a uvolnění nebo spánek. Řekové, jako první,

zaznamenali jev, kterému dnes říkáme tolerance. Viděli v něm ale pouze

postupně zvyšující se odolnost vůči látce. Nedokázali zatím odhalit vznikající

závislost. Nejoblíbenější drogou ve starém Řecku bylo opium. Nikdo však

nezmiňoval jakékoli negativní účinky opia. Nejrozšířenější drogou starého

Řecka byl alkohol, konkrétně víno. Staří Římané převzali návykové látky

i jejich pojetí od Řeků. V císařské době se často při setkáních kouřívalo

samičí konopí. Základními rostlinami v Římě byl ale mák a vinná réva. Tedy

základními drogami opium a alkohol. Lékař Galén doporučoval svým

pacientům k léčbě téměř většiny neduhů opium. (Historie drog, 2007)

Ve středověku byly návykové látky úzce spjaty s čarodějnictvím.

Platilo, ţe pokud se jakákoli droga kromě alkoholu pouţije k náboţenským

účelům, nebo jen k osobnímu potěšení, bude toto pouţití trestáno mučením

a smrtí. Nebylo však specifikováno, co je to droga. (Historie drog, 2007)

Po objevení Ameriky se do Evropy rozšířil tabák, koka, Kakao

a guarana. V 18. století se tabák stává legální drogou. V 19. století

zaznamenala věda mnohé objevy. Byly objeveny aktivní látky různých rostlin,

například roku 1806 byl objeven morfin, roku 1832 kodein, roku 1841 kofein,

roku 1860 kokain, v roce 1883 heroin, roku 1903 barbiturát a řada dalších.

(Historie drog, 2007) Na přelomu 19. a 20. století jsou všechny známé drogy

volně k dostání v lékárnách a drogeriích. To se týká Asie, Evropy i Ameriky.
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(psychoaktivní droga, 2009) V Americe se ale začala zvedat první vlna

odporu a během 20. století začalo být uţívání, výroba a obchodování

s psychoaktivními látkami většině států světa kriminalizováno. V roce

1914 byl schválen trestní zákon, který zakazuje pouţívání těchto látek

k jinému účelu, neţ medicínskému. Příkladem můţe být prohibice, kdy bylo

ve Spojených státech amerických třináct let zakázáno uţívání alkoholu.

Přesto se objevovaly nové drogy, jeţ ještě nebyly kriminalizovány, například

amfetaminy nebo LSD. Amfetaminy se volně prodávali v lékárnách jako

prostředky proti zánětu nosohltanu, nevolnosti, obezitě, depresi

a předávkování hypnotiky. Jednalo se o stimulanty desetkrát silnější a přitom

o mnoho levnější neţ kokain. (Historie drog, 2007)

1.2 Návykové látky

Existuje mnoho definic návykové látky. Mnoho autorů zpracovalo tuto

definici s různými odlišnostmi. Presl povaţuje za návykovou látkou „kaţdou

přírodní, nebo syntetickou látku, která splňuje dva základní poţadavky.

Za prvé má tzv. psychotropní účinek a za druhé můţe vyvolat závislost.“

(Presl 1994 str. 9) dle Nešpora a Csémyho je návyková látka „kaţdá

chemická nebo přírodní látka, která mění duševní stav člověka a ovlivňuje

myšlení, cítění nebo jednání.“ (Nešpor Csémy 1997 str. 36) A dle Kaliny jsou


[…]


 Usínáte obvykle těţko? ano ne
 Budíte se příliš brzo? ano ne

pokud ano, upřesněte
……………………………………………………………………

 Co podle vás způsobuje vaše potíţe? „Abstinence.“
 Máte nějaký návyk, který vám pomáhá lépe spát? „Cigareta okolo 21

hodiny.“
 Berete doma léky na spaní? ano ne

pokud ano, které: 1 tabletu hypnogenu
Zdřímnete se i během dne? Jak často a jak dlouho? „Ne.“

Objektivní hodnocení sestry:

únava, denní a noční spánek apod.: Kvůli starostem a dřívějšímu způsobu
ţivota hůře usíná a budí se brzy ráno. Bývá přes den unavený. Ve dne neusíná.
Ţádné léky ovlivňující spánek zde neuţívá.
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13. Sexualita
 Způsobila vaše nemoc nějaké změny ve vašem partnerském vztahu?

ano ne
pokud ano, upřesněte: „Nemám nyní partnerský vztah.
Očekáváte, ţe se změní po odchodu z nemocnice váš intimní ţivot?

ano ne
pokud ano, upřesněte:

V období uţívání heroinu klient netouţil po uspokojování svých sexuálních potřeb.
Ani dle klienta nedocházelo k erekci. Při abstinenci se mu prý libido postupně
zvyšuje. Měl stálou přítelkyni 4 roky, ale opustil jí kvůli závislosti. Od té doby ţil bez
partnerky. Po dokončení terapie očekává problémy v sexuálním ţivotě. Doslovně
uvádí „jsem panic za střízliva“. V sexu bez drogy nebo alkoholu si nevěří. Při nynější
dlouhodobější abstinenci se začal obávat neplodnosti. Nemá ale tuto obavu
podloţenu lékařským vyšetřením. Uvádí, ţe pro něj není problém dítě adoptovat.
Nejraději by si prý našel ţenu jiţ s dítětem. Libido se mu postupně zvyšuje. Uvaţuje
o vztahu mimo komunitu. Tento vztah mu ale není terapeuty doporučován. Vnímá to
jako veliký problém.
- pacient o sexualitě nechce hovořit
- otázky nebyly položeny z důvodu vysokého věku nemocného

14. Psychologické hodnocení

 emocionalita stabilní spíše stabilní labilní

 autoregulace dobře se ovládá hůře se ovládá

 adaptabilita přizpůsobivý nepřizpůsobivý

 příjem a uchovávání informací
bez zkreslení zkresleně (neúplně)

 orientace orientován dezorientován

 celkové ladění úzkostlivý smutný rozzlobený
sklíčený apatický

15. Rodina a sociální situace
 S kým doma ţijete? „S matkou, s babičkou, ale většinou sám.“
 Kdo je pro vás nejdůleţitější člověk (nejbliţší) člověk? „Nikdo.“
 Komu mohou být poskytnuty inf. o vašem zdrav. stavu? „Matce.“
 Jaký dopad má vaše přijetí do nemocnice na vaši rodinu? „Ţádný.“
 Můţe vás někdo z rodiny (nebo blízký) navštěvovat? „ Ano. Matka.“
 Je na vás někdo závislý? „Ne.“
 Jak očekáváte, ţe se vám bude po propuštění doma dařit? „Dobře.“
 Kdo se o vás můţe postarat? „Matka“

Sociální situace (bydlení, příbuzní, kontakt se sousedy, sociální pracovníci atd.):
Klient udává, ţe se nikde necítil být doma. Trvalým bydlištěm je hlášen u své matky
a babičky, kde přebýval zřídka. Často se stěhoval. Většinu bytů si pronajímal Praze
a okolí. Často bydlel i v zahraničí, konkrétně v Řecku. Byl zvyklý bydlet sám. Zde
v komunitě se cítí být doma.

Chcete mi ještě něco říci, co by vám pomohlo v ošetřovatelské péči:
„Ne.“
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16. Souhrnné hodnocení nemocného

Shrnutí závěru důleţitých pro ošetřovatelskou péči
Klient uvádí, ţe si uvědomuje svou závislost a chce se léčit. Pobyt v terapeutické
komunitě bere váţně a zodpovědně. Je zcela soběstačný. Všechny úkoly spojené
s pobytem v terapeutické komunitě zvládá bez obtíţí. Abstinuje. Nejeví známky
poruchy chování ani vnímání. Suicidální sklony nemá. Udává, ţe se cítí osamělý.
Uvádí obavy nejasného původu. Má potíţe v oblasti spánku.
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STUPNICE HODNOCENÍ PSYCHICKÉHO ZDRAVÍ
(Savage, Britton, 1967, Kolibiáš a spol. 1993)

Poloţky: Odpověď:

1. Cítíte se většinu času dobře? Ne (1 b)

2. Máte často obavy o své zdraví? Ano (1 b)

3. Trpíte často bolestmi hlavy Ano (1 b)

4. Měl jste v poslední době závratě? Ano (0 b)

5. Často se Vám třesou ruce při práci? Ano (1 b)

6. Míváte záškuby ve svalech? Ano (0 b)

7. V poslední době jste měl bolesti jen zřídka nebo vůbec ne? Ne (0 b)

8. Vnímáte necitlivost v jedné nebo více částí těla? Ano (0 b)

9. Máte vţdy ruce a nohy dostatečně teplé? Ne (1 b)

10. Je Váš spánek přerušovaný, povrchní nebo jinak narušený? Ano (1 b)

11. Jdete většinou spát bez myšlenek, které by Vás trápily? Ne (1 b)

12. Máte rád společnost, jste rád mezi lidmi? Ne (0 b)

13. Často vás něco trápí? Ano (1 b)

14. Jste často plný elánu (energie)? Ne (0 b)

15. Cítíte se často neuţitečný? Ano (0 b)

Pacient zatrhne jen ty odpovědi, které se ho týkají.

Zhodnocení: 8 bodů = porucha psychického zdraví
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