PRÍLOHA č. 1

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
1. lékařská fakulta
ÚSTAV TEORIE A PRAXE OŠETŘOVATELSTVÍ
140 59 Praha 4 – Krč, Vídeňská 800

Posudek vedoucího bakalářské práce

Název bakalářské <i>Ošetřovatelská kazuistika u klienta drogově závislého</i>
Název bakalářské v anglickém jazyce <i>The Nurse Casuistry At a Drug Addicted Client</i>
Autor práce Hana Zelená Chvojková
Název studijního oboru Ošetřovatelství 5341R003
Forma studia prezenční
Vedoucí práce Mgr. Eva Marková
Oponent práce MUDr. Pavla Hellerová
Akademický rok 2009 / 2010

Posudek

Volba tématu

Autorka zvolila dobré, zajímavé a stále aktuální téma, téma drogové závislosti. Autorka si přála zpracovat kazuistiku klienta závislého na drogách. Vyhledala lékařku z oboru psychiatrie, zabývající se drogovou problematikou u svých klientů, a dále spolupracovala s komunitou pro dlouhodobou léčbu osob závislých na návykových látkách. Od počátku vedení této práce bylo zřejmé, že samotné nadšení pro zpracování bakalářské práce nestačí. Z pohledu ošetřovatelské péče to byl pro autorku docela složitý případ vzhledem k tomu, že během studia je problematika drogově závislých osob jen okrajová.

Teoretická část

Obsah teoretické části (klinické či lékařské, jak ji ne zcela přesně autorka v textu nazývá) má po mnoha konzultacích odpovídající strukturu. Abstrakt vystihuje obsah bakalářské práce. V klíčových slovech autorka nedoplnila ta, která by vystihovala ošetřovatelskou část. Práce s literárními prameny a informačními zdroji byla od počátku pro autorku svízelná. Citacím nerozuměla a původní koncept některých kapitol byl vlastně opis jednoho zdroje. Počáteční potíže nakonec překonala. Autorka se jen minimálně odvážila kreativně pracovat s literárními prameny, které použila v práci, souhlasit či polemizovat s nimi. To odporuje tomu tak velkému počátečnímu nadšení pro zpracování právě této problematiky. Kapitola „Možnosti terapeutických zařízení“ neuvádí přehled zařízení pro léčbu závislých osob dle poslední verze koncepce psychiatrie, neboť si autorka zvolila literární zdroj staršího data. Autorka na pozadí základních informací nakonec uvedených v kompaktním celku ilustruje teoretickou část kazuistikou klienta v počáteční fázi léčby závislosti na heroinu v terapeutické komunitě.

Empirická část

Autorka zpracovala kazuistiku klienta závislého na heroinu a léčícího se v terapeutické komunitě. Cílem bylo ukázat postup terapie, problémy, které mají lidé závislí na návykových látkách, stanovit základní problémy klienta z pohledu ošetřovatelského a nastínit možná řešení těchto problémů. Od původního záměru, zpracovat téma s využitím prvků modelu Hildegarde E. People, autorka upustila. Držela se osvědčené předlohy pro zpracování kazuistik, kterou poznala a používala během studia, a která vychází z teorie Majory Gordon a Virginie Henderson. V práci stručně popisuje hlavní rysy modelů obou teoretiček ošetřovatelství. Dále se zmiňuje krátce o ošetřovatelském procesu, metodě, kterou autorka použila při práci s klientem. Ke škodě věci je, že pro zpracování této kapitoly použila poměrně starý literární zdroj. Důležité bylo také v této části práce zmínit terapeutickou komunitu a její program. V léčbě klienta totiž sehrává důležitou roli. Autorka dále popisuje lékařskou diagnostiku a terapii, zjištěné ošetřovatelské diagnózy, které dále rozpracovává. Je trochu ke škodě této práce, že autorka neakceptovala upozornění vedoucí práce, a platičtěji neuvedla práci a angažovanost týmu v léčbě klienta, neboť podstatou práce v terapeutické komunitě je týmová spolupráce všech odborníků podílejících se na léčbě. Autorka se soustředila na to, co dobře zná z kazuistik, které zpracovávala jako seminární práce, a na které také při konzultacích poukazovala. Zpočátku přistupovala ke klientovi rutinně, např. hodnocení soběstačnosti a riziko dekubitů apod., což je u klienta v tomto zařízení zbytečné zatěžování. Na závěr této části uvádí autorka určitou sebereflexi. Účast, byť jen krátkodobá, v terapeutické komunitě ji obohatila a umožnila jí zúčastnit se běžného života komunity.

Přílohy

Autorka přiložila do příloh vstupní ošetřovatelský záznam a stupnici hodnocení duševního zdraví.

Formální zpracování práce

Bakalářská práce nakonec odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům pro psaní závěrečných prací. Autorka bakalářské práce musela být vedena a směřována při zpracování tématu, pravidelně posílala koncepty práce ke konzultacím s řadou dotazů.

Celkové hodnocení práce

Zvolené téma drogové závislosti je aktuální. Po řadě konzultací se nakonec podařilo autorce uchopit téma tak, že se dá říci, že jde v teoretické části o základní a celkem dobře strukturované pojetí daného tématu. Ošetřovatelská kazuistika je zpracována po formální i obsahové stránce způsobem, na jaký je autorka zvyklá z výuky ošetřovatelských předmětů. Nepodařilo se platičtěji zasadit ošetřovatelskou diagnostiku, intervence a realizace do kontextu týmové práce v terapeutické komunitě.

Práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci. Doporučuji bakalářskou práci k obhajobě.

Práci klasifikuji stupněm **dobře**

Otázky a připomínky k obhajobě práce:

Jaká je role sestry v terapeutické komunitě?

Kde může hledat pomoc člověk, který koketuje s drogou nebo je již na ni závislý?

V Praze, 26. 5. 2010

Mgr. Eva Marková

Podpis vedoucího práce